REQUERIMENTO Nº 58/2005
Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado ofício ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, comunicando que a Câmara Municipal através de seus Vereadores é solidária a esta autarquia, quando nega a mudança do regime de entrega das faturas de água e esgoto,  esta Casa prefere também que estas faturas sejam encaminhadas através dos próprios funcionários desta autarquia, o que garantiria emprego destes servidores e também um menor custo para o usuário deste serviço.

JUSTIFICATIVA:

O Correio através de ação judiciária, está pleiteando a entrega das faturas de água e esgoto de todos os Municípios brasileiros, onde existem o SAAE,  COPASA ou órgão similar, isto tem o caráter de aumentar o faturamento dos Correios, mas ao nosso ver não interessa de forma alguma a municipalidade, pois o serviço que já está sendo prestado pelos servidores do SAAE em nosso Município é de excelente qualidade e uma fez sendo obrigatório este contrato com os Correios, aumentaria em R$0,70  (setenta centavos) o custo de cada fatura, dando um custo total mensal para a autarquia de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, o que não interesse de forma alguma nem ao SAAE, muito menos aos usuários do serviço.

Sala das sessões, 11 de abril de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B